ius in l. ſi quando, v. 882. C. unde vi. Turr. conf. 54. num. 7. vol. 1. Nam tunc præſumitur recepſiſſe animo conſervandi rem Domino, *Macerat. 3. variaz. reſol. 20.*

* Idem dicas de eo, in cujus domo res furtiva reperitur, qui, ſi furtum non probetur, ex hoc ſolo non præſumitur fur, ut per Senatorem Sabaudia decifum teſtatur *Ant. Faber in ſuo Cod. lib. 6. tit. 2. deſin. 4.* & elegantèr illuſtrat *D. Scoppa in Præſtico-Receptis Explanationib. ad eumd. Cod. Fabrian. d. tit. 2. explan. 4.* *

Quæro IV. *An præſumatur Fur illo, cujus Patet eadem nota fœdatus fuit?*

Affirma, c. *ſigens Anglorum, diſt. 56. l. quod ſno. lit, §. Mancipia, D. de edil. edil. l. quiſquis, C. ad l. Jul. Majeſt. c. 2. §. hæretici, de hæret. in 6. D. Gregor. bom. 20. in Evangel. Gramm. conf. 13. num. 9. Alciat. Reg. 1. præſumpt. 24.* Nam

Qui vires in foliis, venit à radicibus humor: Et patrum in filios abeunt, cum ſemine, mores. *Metam. 4.*

L E M M A V. DE PŒNA FURTI

Ex §. *Pœna manifeſta Furti §.*

Duplici Pœna punitur Furtum. Una eſt Civilis, altera Criminalis. Civilis eſt, ut Furtum manifeſtum puniatur in Quadruplum; non manifeſtum in Duplum, *tex. bic. Quæ pœna applicatur Parti, §. Ex maleficiis, 25. inf. de ad. §. ult. furto. graboc tit.* Et jam non eſt in uſu; ſed tantum Dominus recuperat extimationem rei furatæ, unà cum damnis.

Pœna Criminalis non poteſt eſſe mors naturalis, aut mutilatio, *Autb. ut nulli Judicium, §. ſin. collat. 9. ſervus Domini: Pro furto nolimus omnino quodlibet membrum abſcindi, aut mori; ſed aliter caſtigari.*

Excipias Latronem famoſum: ut eſt graſſator viarum, l. *Capitalium, §. famoſos, D. de pœn. * & probat Ant. Faber in ſuo Cod. lib. 9. tit. 25. de pœn. deſin. 18. n. 1. in alleg. cum aliis, de quibus D. Scoppa in Præſtico-Receptis Explanationib. ad eumd. C. Fabrian. d. tit. 25. explanat. 18.* * Et Sacrilegum, qui morte punitur, ut ſervatur ait *Foller. in prax. crim. de Sum. Trinit. n. 47. De Sacrilegio, de Magiſtris 1. Sylva, cap. 14. n. 10. Conſt. Regni incip. Multæ leges. Licet ibi Aſſ. dicat deportatione, & ſic morte civili multari.*

Similitèr pro tertio furto quis ſolet ſuſpendi, *Gloſ. in l. 3. C. de Epiſ. aud. Major. in 4. diſt. 16. q. 27. Ubi ait, pœnam mortis poſſe pro furto itatui in contumaciam, & proterviam Delinquentium Jure Carolino, ob tertium Furtum quis ſuſpenditur. Et id generaliter conſuetudine receptum, ait Covar. 2. var. c. 9. num. 7. Clar. v. Scias tamen, Ignous, in l. 1. §. hoc reſcriptum, 32. D. ad Sgll. Molin. tom. 5. cap. 2. diſt. 695. §. in Regno, ubi exigit furtum triplicatum, ſufficiens ad læthale. Jure Longobardo-furum, Fur pro primo furto orbatur oculo: pro 2. nato ſuſpenditur, quod non eſt in uſu. Jure hujus Regni, furtum ultra ſex ducatos punitur morte. Si ſit infra, amittit manum. Quæ pœna non eſt in uſu; ſed ſuſtigatur, aut mittitur ad triremes, *Cap. Reg. Ad hoc, quod noſtrorum.**

Sed, crebris furtis pullulantibus, etiam minimis, quem ſuſpendi decifum apud *Gramm. decif. 48. Farinac. tit. de inquis. quæſt. 2. num. 15. in fin. Thorus, non totum a. Fur diverſis.*

Qui furatur in via publica die, vel nocte, punitur capite, etiam ſi furtum ſit minutiffimum, *Pragm. 3. de furtis.* Cui pœnæ addicitur quicumque furatur in Civitate Neapolitana, vel in Suburbis nocte, *Pragm. 1. & 2. de Furtis.*

Jure Canonico, Clericus, ſi ſuretur occultè, reſtituit, & punitur arbitrariè, *c. ſin. de furtis.* Sed de furto manifeſto diffamatus, deponitur ab Ordinibus, & detruditur in Monafterium; ut ibi perpetuò pœnitentiam agat, *cap. Præbyter, 12. diſt. 31.*

Laicus verò reſtituit, & efficitur inſamis, *l. non poſuit, 55. D. de furt. Et unusquique tenetur indicare Furem Domino quærenti, c. qui cum Fure, Fur ſit inſamis.*

Qui furatur in via publica die, vel nocte, punitur capite, etiam ſi furtum ſit minutiffimum, *Pragm. 3. de furtis.* Cui pœnæ addicitur quicumque furatur in Civitate Neapolitana, vel in Suburbis nocte, *Pragm. 1. & 2. de Furtis.*

Jure Canonico, Clericus, ſi ſuretur occultè, reſtituit, & punitur arbitrariè, *c. ſin. de furtis.* Sed de furto manifeſto diffamatus, deponitur ab Ordinibus, & detruditur in Monafterium; ut ibi perpetuò pœnitentiam agat, *cap. Præbyter, 12. diſt. 31.*

Laicus verò reſtituit, & efficitur inſamis, *l. non poſuit, 55. D. de furt. Et unusquique tenetur indicare Furem Domino quærenti, c. qui cum Fure, Fur ſit inſamis.*

Quando teneris pro palare furem.

4. de furt. intelligas, quando potest, sine vitæ periculo, vel alio incommodo gravi, atq. l. congruis, D. de off. Præf. Inò indicandum esse furtum, non furem, ait Flores de Mena 1. var. q. 18. n. 8. Gabr. d. S. Vinc. de Jus. disp. 6. num. 319.

Quæro I. Quæ Pœna puniatur recipient, aut abscondens rem furtivam scienter?

51 Accipiens rem furtivam scienter, puniatur.

Jure Communi puniatur, ut fur, l. Si quis proferehendum, 35. l. qui Fas, 49. §. qui furem novis, sive indicet, sive non indicet, Fur non est. Cum multum interfit, furtum quis celet, an non indicet. Qui novis furtum, non tenetur: qui celat hoc ipso tenetur. D. de furt. l. eos qui, 14. C. cod. l. Si quis, C. ad L. Flav. de Plagiar. l. Si servus, D. commodas. l. Revarius, D. de ser. cor.

52 De Jure Regni puniatur trirremibus.

Jure Regni est pœna Trirremium per decennium adversus scienter receptantes bona, vel Fures; etiam si sint in primo gradu consanguinitatis; vel affinitatis, Prag. 12. ubi Rev. de empt. & vendit. Peguer. decis. crim. 25.

53

Qui ignorat rem esse furatam, tali pœna non afficitur; sed debet docere, à quo rem accepit, l. incivile, 2. C. de furt. Alciat. Reg. 3. præsumpt. 29.

54 Emptor rei furtivæ sciens, puniatur ut fur.

Quæro II. Quæ pœna puniatur emptor rei furtivæ sciens?

Jure Civili puniatur, ut fur, d. incivile, 2. l. civile 5. C. de furtis.

55 Non puniatur si protegetur.

In Regno mancipatur trirremibus per decennium, Pragm. 12. de empt. & vend. Aff. in c. 1. quib. mod. feud. amitt. Vivius dec. 146. Est tamen immunitas à pœna, & pretium recuperat, si protestetur, se emere rem nomine Domini, Cæpoll. caut. 10. Urfill. ad Aff. dec. 360. num. 6. Emens verò rem ab hostibus, pœnam evitat, ac pretium recuperat; si Dominus rem velit, l. Mulier ad opus, D. de capt. & possim. revers.

57 Quid de ignorante.

Sed quæres: An emptor, ignorans rem furtivam, recuperet pretium?

Nega, l. incivilem, 2. C. de furt. Capell. Tbol. decis. 157. Cræmensis sing. 9. §. nisi emat nomine Domini, Cæpoll. caut. 10. Marfil. sing. 13.

58 Ubi puniendus fur.

Quæro III. Ubi puniendus captus cum re, quam alibi furatus fuit?

Respond. In loco ubi captus est. Nam quamdiu detinet, continò dicitur furari, l. in furtis, 51. l. inficiando, 69. §. Infans apud Furem adolevit, tam adolescentis furtum fecit ille, quam infantis, D. de furt. Ergò etiam committit furtum in loco, ubi cum re furata est deprehensus. Ergò inibi pœnis afficiendus, Pegu. decis. 28. Caball. resol. cent. 2. casu 163. Ricc. collect. decis. 48. Mastrill. dec. 147. num. 3. Boer. dec. 218. num. 5. Franch. decis. 681. Cappc. decis. 105. Clar. §. fin. q. 38. n. 15. ex Bart. in l. si domum, v. Et adverso, D. de furt. Macerat. 3. var. resol. 20. num. 3. Mart. sing. 392. Turretta conf. 54. num. 7. vol. 1. Natta conf. 362. num. 5.

59 Fur deprehensus cum furto in Ecclesia gaudet immunitate.

An, deprehensus in Ecclesia cum re furata, gaudet ejus immunitate?

Affirma. Nam non est casus acceptus à Gregoriana XIV. Gam. dec. 171. num. 1. Goffred. in sum. de immunit. Eccles. num. 11. Rom. conf. 234. n. 2. Gratian. c. 598. num. 17. Contra Clar. §. fin. quæst. 30. v. Item quæro, Dec. crim. c. 28. num. 5.

LEMMA VI. QUANDO FUR EXCusetur A DICTIS PœNIS.

60 A furto excusat necessitas extrema.

Excusatur à prædictis pœnis. I. si in valde gravi, vel extrema necessitate furetur, S. Ambr. ser. 81. refertur disp. 47. ibi: Exurientium panis est, quem tu destines; nudorum indumentum est, quod tu recludis: miserorum redemptio est pecunia, quam tu in terra desodis. Et ratio à priori est: Quia Jure Naturæ res inferiores humanæ indigentia servire debent. Cui Juri nequit derogare Jure Gentium divisionis rerum, introductum ad pacem, non ad hominum miseram inopiam fovendam. Et necessitas legi non servit, c. quod non est licitum, de reg. jur. in. 6. l. ut gradatim, 6. D. de mun. & honor. Cùm ergò non peccet, nec sit fur, nequit puniri, D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 7. Less. 2. de Jus. c. 12. dub. 12, num. 71. In-

61 Furans ab habente partem necessitatem, peccat.

telligas, nisi auferat ab illo, qui est in pari necessitate: Nam in pari causa, melior est conditio possidentis. Sed si Dominus extrema necessitate laborans, rem suam non possideat, licitum est tunc alteri gravato extrema miseria, illum prævenire, & rem occupare, Major. in 4. disp. 13. q. 9. §. 2. arguitur, Contrà Scotum ibid. q. 2. Gabrielem q. 2. art. 2.

Qui rem, vel ablatam, vel apud se depositam, in extrema necessitate consumpsit, non est fur, nec tenetur restituere, D. Thom. sup. Riccard. 4. disp. 37. art. 3. q. 4. Clarus §. Furtum, num. 25.

Sed si quæras hic: Cur non liceat fornicari ob extremam necessitatem?

Respond. Id esse, quia extrema necessitas tollit legem gentium, quæ divisionem introduxit, ex D. Thom. l. c. Et tunc bona sunt communia: Unde non accipit bona alterius; sed sua, eique fructificant. Quod non est in fornicatione. Nam cum homo non sit, nec fuerit Jure naturæ in fructu, nec in bonis communibus; nequit homo illius dominium acquirere; eoque uti ad fornicandum, Glos. in c. si quis propter, de furt. v. puniatur, Gabr. à S. Vincent. de Jus. disp. 6. q. 11. num. 318.

II. Non puniatur Fur rei levis: Nam etiam excusatur culpa læthali, D. Th. l. c. art. 6. ad 3. ubi Cat. Bann. Salon. Cùm levitèr lædat proximum. Nec de minimis sit curandum, l. quamvis, D. de cond. & demonstr. Modica summa est, si non excedat duos Julios, secundum Navarr. c. 17. n. 4. Alii exigunt ad gravem 3. alii 5. regales. Et alii rectius ajunt, materiam gravem, quæ sufficit ad sustentationem hominis pro uno die; licet alii recurant ad arbitrium prudentis, Aragon. 2. 2. q. 66. art. 6. A Rege autem auferre duos, vel tres ducatos, esset læthale, secundum Sot. 5. de Jus. q. 3. art. 3. ad 3. vide l. si quis affirmaverit, 9. D. de dolo. Ex circumstantiis esset grave auferre rem etiam minimam, cum gravi læsione Domini, c. fin. de injur. Gabr. à S. Vinc. l. c. num. 300.

LEMMA VII. DE MATERIA FURTI.

Constito de essentia, & pœnis Furti: ejus Materiam: scilicet res, circa quas committitur, discussioni supponimus.

Quidquid accipi potest, invito Domino, sive Sacrum, sive Profanum, est furti materia, c. Sacrilegium, 4. l. 7. quæst. 4. l. 1. D. de furt. Et hoc, sive quis usurpet rem, sive usum, sive possessionem, aut usufructum, vel utatur ad unum, re data ad alium, finem. Patet ex dictis supra num. 6. & 12. & l. qui Jumenta, 41. D. de furtis.

Quidquid derelictum non est, etiam si jaceat, Domino ignoto, est materia furti, nisi accipiatur animo dandi Domino, l. falsus, 44. §. qui alienum, D. de furtis, l. fin. C. unde vi.

Homini furtum fieri, exploratissimi Juris est, l. inter omnes, 47. ibi: Mortuo quoque homine, quem quis Furto abstulit, viget Furti actio, D. de furtis.

Sed quia homines alii liberi, alii servi, I. Videamus.

DE FURTO HOMINIS LIBERI.

Homo liber, est Materia furti, l. si filiusfam. 38. l. 39. D. de furtis.

Dices. Quod nullius est, non est materia furti. Sed homo hber est nullius. Ergò non est materia furti. Major patet. Quia furtum est contractatio rei alienæ, l. 1. D. de furt. & res nullius non est aliena. Minor demonstratur l. ex l. 1. l. 5. l. 20. ff. de rei vind. ubi homo liber non patitur actione rei vindicationis data Domino. II. Quia implicat contradictionem, esse liberum, & esse sub alterius dominio. III. Quia nec homo est sui dominus.

Resp. Dist. Ma. Quod est nullius plene, quò ad se, & sua. Concedo Ma. Quod est nullius non plene: hoc est quò ad se, non quò ad sua, est nullius. Nego Ma. Sed dist. Min. Homo liber est nullius plene, quò ad se; scilicet & sua. Nego Min. Quò ad

62 Consumens rem in extrema necessitate non tenetur restituere.

63 Cur, ob extremam necessitatem, non licet fornicari.

64 Res levis excusat à culpa læthali. Quæ sit modica summa.

65

66 Furti materia, quæ.

67

68 Furtum hominis.

69

70 Objectio.

ad se, non quod ad sua. Concedo Mia. Homo enim liber, licet sit nullius quod ad summ esse; non est nullius, quod ad operari: Nam est dominus suarum operationum, & suae libertatis. Cum amittat libertatem vendendo se ipsum, & suas actiones alteri locare valet. Et ideo illius contractator fur est.

Obiectio.

Replicabis. Quod est nullius, & potest fieri alicujus, occupanti conceditur sine crimine furti. Sed homo liber est nullius, & potest fieri alicujus. Ergo homo liber occupanti conceditur sine furto.

Resp. Hominem liberum, ut rem nullius, posse fieri alicujus non quavis occupatione; sed determinata: ut Jure belli, & aliis modis, de quibus lib. 1. Quibus modis praecisus, liber homo est nullius, ut nequeat fieri alicujus. Eumque occupantes essent fures laedentes jus libertatis, & actionum: ut dictum est *

71
Pena Furtantis hominem liberum.

Jure Divino, Furtum hominis liberi est morte, 1. Lev. 24. Jure Civili extraordinarie punitur, DD. in l. fin. C. ad l. Flavianam de plag.

De Jure Canonico & Regni.

Jure Canonico excommunicatur, c. 1. de furt. c. ab Archiepiscopo, de raptor.

Vendens hominem liberum fit servus.

Jure Regni. Venditus redimitur facultatibus vendentis, quod superest Fisco applicatur. Vendens efficitur servus Regiae Curiae; Et si redimi Venditus non possit, Venditor efficitur servus consanguineorum, bonis Fisco additis. Quod si ille se liberet a servitute, Vendens transit una cum filiis natis post delictum in servum Regiae Curiae, Const. Qui sciens, de vend. liberi boni.

72

Si filius subraptus fuit, Pater, non Mater, habet actionem furti, l. si filius, 58. & l. 39. D. de furt.

DE FURTO SERVI.

73
Servi fit furtum.

Stius etiam furtum fieri, neget nemo, l. alienum, 6. l. si abducta, 16. C. de furtis, l. inter 47. §. si servus, l. 76. D. cit. tit. Et furtum est non solum Ancillae, sed ejus partus apud Furem editi, l. Ancilla, 12. C. cit. tit.

74
Consulens servo, ut fugiat, non est fur.

Non tamen datur furtum, si quis servo det consilium, ut fugae se committat, aut servo fugienti iter ostendat, l. furtum 64. D. cit. tit. Sicuti nec est furtum, si servo quis suadeat, ut praecipio se interimat; licet suadens peccet, l. qui servo 36. D. cit. tit. Nam deest in consulente animus lucrandi. Et servus nihil sibi acquirit; sed tantum se liberat a servitutis vinculis.

LEMMA VIII.

EX CAUSA EFFECTIVA FURTI.

Ex §. Sed & credat, 2. v. unde illud quastrum, §. Interdum, 11.

75

Sermo est de illis, qui alienis deliciantur, quibus furtiva dulcescunt. Et isti duplicem damnabilem Cohortem constituunt. Primam efformant principaliter Fures. Secundam illi, qui ope, consilio, mandato insistant, moment ad surripiendum. De primis infra in §. Hi, qui parentum, 12. Hic.

De illis, qui cooperantur ope, consilio, ad Furtum.

76
Cooperantes furto, sunt fures.

ET certum est, cooperantes, instigantes, ope, vel de mandato, esse fures? Nam furti sunt causa, tex. hic in §. Sed, & si, ibi: Non solum furti actionem, sed & servi corrupti contra eum dari, & §. interdum, 11. l. is, qui opem, 34. l. si pignore, 16. §. qui ferramenta, l. in furti, 51. §. ope, consilio, D. de furtis. Et currit in omnibus Regula; Qui causa damni dat, damnum dedisse videtur, l. Praetor ait, 4. §. hoc autem edito, in fin. ibi: Verum est enim, qui praebuit damni dandi causam, damnum dedisse, D. de vi bon. rapt. cap. fin. de injur. Nam magis, quam consultus, delinquit consulens: cum sibi consulto, & tertio, adversus quem dat consilium, ruinam animae, & corporis imminet. Et acerbius puniri debet, l. sancimus, 22. C. de poenis, l. qui domum, D. de adult.

77
Occultans delinquentem, punitur extraordinarie.

Qui post delictum occultat delinquentem, punitur poena extraordinaria, l. 1. & 2. C. de bis, qui latrones occult. Et celans Furem, furto tenetur, l. qui vas, 49. §. qui furem, ibi: Qui novit, furti non tenetur, qui celat hoc ipso tenetur, D. de furtis.

Qui consulit, & non praestat opem; itaut etiam

absque suo consilio certe furatus quis esset: voluntate, affectu, non effectu est fur, tex. hic in fin. Nam non est causa furti, quod etiam ipso non consentiente, sequitur. Secus esset, si ex consilio moveretur ad furtum, l. qui servo, 36. v. sed si alius fugam persuaserit, ut ab alio surripiatur, furti tenebitur is, qui persuaserit. D. de furt.

20

LEMMA IX.

DE CAUSA PRINCIPALI FURTI.

Ex §. Hi qui, 19.

Omnia doli capax, potens est delinquere crimine furti, l. impubes, 23. & 26. D. de furt. Sed specialius loquitur hic in §. de Filio, Servo, Uxore. Quibus addas Religiosum. De quibus breviter, sigillatimque, & l.

79
Capax doli potens est ad furtum.

DE FILIO,

Qui invito Patre aliquid accipit.

Filii fures sunt, si a Patre aliquid furentur, Patre rationabiliter invito, tex. hic, & l. servi, & filii, 17. D. de furt. & peccant sumendo notabilem quantitatem, Navarr. cap. 17. nu. 156. Nisi Pater concederet, si filius peteret, Less. c. 12. d. 13. nu. 85. l. servi, 17. & l. Ne quom filios. Pater furti, agere possit, non Juris constitutio; sed Natura rei impedimento est, quod non magis cum illis, quos in potestate habemus, quam nobiscum ipsi agere possumus. 16. D. de furt.

80
Filius surripiens bona Patris committit furtum.

Et quidquid Filius a Patre invito surripit, tenetur in divisione honorum cum fratribus conferre, vel sibi met computare in suam portionem, nisi Pater ei deinde donet, Gabriel. à S. Vito. d. de c. num. 329. §. final. Nam semper adest onus restituendi, si potest restituere, Patri, vel ejus haeredi.

81
Et tenetur conferre.

Non tamen Pater agit contra eos actione furti; sed implorat officium Judicis, l. si quis uxor, 53. D. cit. tit. l. uxor, D. de crim. expil. barrod. Cujus officio moderate castigantur, l. prospiciendum, 11. §. furti domestica, D. de poenis, l. congruentius, C. de patriam potest. At actione furti tenetur ille, cujus ope filius furatur, l. qui servo, v. Item placuit, D. de furt. Sed si habeat peculium castrense, potest adversus filium agere, d. l. si quis uxori, 53. v. sed si filius, D. cit. tit.

82
Pater non agit furti contra filium.

Dices I. Bona Patris sunt bona filii. Ergo filius non accipit bona aliena, quando accipit bona Patris.

83
Obiectio.

R. Respondetur. Quod Patris sunt filii post mortem Patris: secus, nec Pater posset illa bona consumere: quia consumeret bona aliena, puta filii. Et accipiens bona communia, etiam esset fur, l. si socius, 46. D. de furtis.

84
Surripiens bona communia est fur.

Dices II. Pater, & filius reputantur una persona, l. fin. C. de impuber. & adultis. Ergo, non facit furtum, quando accipit bona Patris: quia est ita, ac si Pater ipse acciperet.

85
Obiectio.

Respondetur. Quod Pater est una persona cum filio, fictione Juris Civilis; non vero se vera, & Jure naturali: & consequenter furtum, quod est contra Jus naturae, potest intercedere inter Patrem, & filium.

86
Pater Jure civili, non naturali, est una persona cum filio.

An quis teneatur revelare furtum factum a Filio: vi monitorii?

NEga. Nam inter Patrem, & filium nequit esse actio furti, l. nec cum filio, 16. D. de furt. nec iudicium, l. lis, 4. D. de judic. Ergo, nec monitorium vocans testes ad deponendum, nec sententia excommunicationis. Ergo, nec alius tenetur revelare filium furantem. Nam illa revelatio, & depositio est via ad iudicium. Ergo, cum non possit esse iudicium, & processus, nec potest esse depositio, nec obligatio ad deponendum ex vi cuiuslibet monitorii comminantis excommunicationem.

87
Pater non agit furti contra filium. Non tenetur quis revelare filium furantem a patre.

Id non intelligas de filio habente castrense, vel quasi, aut emancipato: cum quo potest esse iudicium, d. l. lis, 4. Et actio furtiva, l. si quis, 53. v. sed si filius, ibi: Si filius meus, qui habet castrense peculium, furtum mihi fecerit: An possim actione utili adversus eum agere? videndum est: Cum habeat, unde satisfaciatur. Et potest defendi agentem. D. de furt. l. si dubitetur, D. de fideiuss.

88

Idem.

Idemque è converso dicas, si filius impetret monitorium, & Pater sit fur, d. l. si quis, 53. §. An autem Pater filio teneatur; si res ejus castrensis percussit subtraxerit? videamus. Et puto teneri. Non tantum igitur faciet furtum Filio, sed etiam furti tenebitur.

90 Filius non detegendus.

Et filios non esse detegendos ex vi comminationis monitorij, ait post Hugolinum, Naldus in sum. v. excommunicatio, num. 8. v. filius, num. 3. Raynaudus de monitor. p. 1. c. 3. q. 14. qui ait, alios id extendere ad socios delicti filiorum, ne filii furti revelatione denigrentur.

91 Genitor plus filio quam sibi consulit.

Quod, si intueamur Genitoris affectum, Ghatis potiora, quam sibi metipsum, volentem, S. Cbrystof. tom. 1. hom. 1. de patient. Job. Abulens. quæst. 40. in cap. 1. lib. 3. num. 7. Scherlog. in vol. 3. in Cantic. vestigatione 36. cap. 8. sect. 1. num. 37. in fin. dicta ad Emancipatos etiam extendemus; Quorum bonum nomen, & opinionem, Pater sanguine tueretur, amatque supra opes. Ergo non est credendum, velle criminis depositione scoldari; Cum Parentes, Sobolis poenas, quandoque velint subire, S. Cbrystof. hom. 29. in Genes. Et filiorum mala ineluctabili dolore laucient Paternum affectum. Ergo non est credendum, velle dirissima excommunicationis laniena deperdi, & jaculo (cujus nil acerbius in tota Ecclesia) confodi.

92 Servus fur tenetur furti.

DE SERV O. Servus etiam est Fur, si bona domini surripiat, l. servi, 17. D. de furt. Tamen Jure Civili inter istos denegatur actio civilis, etiam si, post furtum, fuerit alienatus, vel manumissus, d. l. servi, v. Est quæsitum, D. de furt. Et tit. D. & C. Rerum amotar. Sed compensetur Judicis implorato officio: qui spissis, & densatis poenis hujusmodi delicta, plectere, & prohibere potest, d. l. si quis uxori, & l. uxor, C. de crim. expil. baredit. l. respiciendum, §. furta domestica, D. de pen.

93 Bona subtrahit ab Uxore, sunt furtiva.

DE U X O R E. Bona Mariti, quæ Uxor surripit, Marito rationabiliter invito, sunt furtiva, l. si quis uxori, D. de furt. l. respiciendum, §. furta domestica, D. de crim. exp. bared.

94 Quando Uxor potest à Marito surripere.

Sunt tamen multi casus, in quibus Uxor potest accipere: puta, ut faciat moderatè elemosynam: ut donet, quod ejusdem conditionis sceminae donant: ut petant relaxationes, quas consuetudo licite concessit: ad arcendum imminens damnum. Mariti, 1. Reg. 25. si Vir sit prodigus, Angelus v. furtum. Nam istis, irrationabiliter Maritus esset invitus, & Uxor prudentè ageret, Navar. c. 17. à num. 153. Vide Tiraquell. ad l. Connubial. l. 13. glof. 3. num. 192.

95 Religiosus subripiens est fur.

DE RELIGIOSO. Licet Religiosus respectu Monasterij se habeat, ut filius, fur est, si Prælato rationabiliter invito, aliquid communitatis, vel alterius accipiat, & donet, Navarr. 3. de rest. cap. 5. num. 188. Rodrig. par. 2. sum. cap. 31. num. 7. & tenetur restituere, si habeat unde, vel re extante, Cordub. in sum. q. 109. Sayr. in Clavi, lib. 9. c. 16. num. 21.

Accipies à Religioso potest restituere Monasterio, vel Religioso.

Et accipiens rem talem à Religioso, potest restituere Monasterio, quod est rerum dominus, Sylvester v. Religio, 6. q. 7. Mol. tom. 1. disp. 40. vel ipsi Religioso, Abulens. in c. 6. Mart. q. 37. Villalob. to. 2. tr. 28. disp. 5. num. 11.

96 Pubertas quando dicitur.

LEMMAX. An Impubes committat furtum? Ex §. In summa, 23.

97 Impubes non tenetur furti actione furti.

Impubes est proximus pubertati, & proximus infantie. Pubertati dicitur proximus, quando attingit 10. annum cum dimidio in masculo, & 9. cum dimidio in scemina, juxta communem post Glof. in l. pupillus, D. de reg. jur. Proximus infantie est ab anno 8. & infra, prout lib. 1. dicebamus.

Si sit proximus infantie, Impubes non tenetur actione furti, etiam si ipse furetur, vel alium adjuvet ad furtum, l. fullo, 92. in fin. D. de furt. Nam caret pleno rationis usu: nec præsumitur doli capax, tex. hic, & in c. 1. de delictis pueror. Sed proximus

pubertati actione furti conveniri potest, l. impuberem, 23. & l. 24. D. de furi. h. pupillum, l. pupillus, D. de reg. jur. l. apud, §. si quis non tutor, D. de del. except.

Infantia excusat.

Infantia excusat à delictis, & poenis. l. si infanti, C. de jure deliber. Proximus verò infantie delinquit; sed mitius punitur, c. 2. de del. puer. Gl. d. l. impuberem, ubi Aret. num. 2. ex l. Excipiuntur, D. ad Syll. Farin. tom. 3. prax. de pœn. temp. q. 92. nu. 62. Et in Regno, Minor delinquens arbitrarie punitur, Rovit. ad Pragm. 1. num. 4. de Minor.

98 Punitur effectus copletus, non affectus.

LEMMAXI. Furis affectus, sine effectu, quando punitur? & quid in aliis similibus casibus?

Ex §. Sed & si credat, v. Unde illud quæsitum, 8. Regula est. Nemo punitur; effectu non sequuto, l. 1. ubi Angel. §. fin. num. 3. D. quod quisque Juris, Jo: Andr. in cap. perpetua, de elect. in 6. Gizzarell. dec. 25. num. 2. Bart. in l. 1. §. Divus, num. 1. D. de Croat. Ricc. coll. 326. Ita petens plusquam sibi debeat, non punitur poena falsi; nisi cum effectu exigat plus, Prag. 7. de fals. Alex. conf. 14. nu. 8. vol. 3. Bald. conf. 443. vol. 3. Ricc. coll. 1377.

Etiam in peccate plus, quam ei debeat.

Sed ad rescindendam, ac succidendam novis perpetuò pullulantem delictis, mortalium petulantem audaciam; quædam etiam non consummata crimina, ultrix Lex punit. Et l. In casu nostri text. Ubi, etiam effectu non sequuto, Fur punitur actione furti, & servi corrupti, ob malum consilium, quo suavit servo rei Dominicæ furtum; licet Servus non sit furto corruptus, l. si servo, 20. C. de furtis.

99 Id non currit in consulente servo.

II. In Regno, falsificans apocham; & illam Banco offerens, morte punitur; licet pecuniam non recipiat, Pragm. 8. de falsis, Gallup. prax. p. 2. c. 23. num. 30.

100 In falsificasse apocham bancbi.

III. Post duas horas noctis, enssem evaginatam secum ferens, punitur in Regno, licet neminem offendat, Prag. 1. de armis. Ubi debet cum lumine ambulare post duas horas noctis. Quæ Pragm. non ligat Clericos, secundum Rovit. in d. Prag. ex Conf. De personis Clericorum, ubi Foller. nu. 4. Vide Ant. Fabrum in suo Cod. lib. 9. tit. 25. de pœn. defn. 20. * & quæ latè scribit D. Scoppa in Practico-Receptis Explanat. ad eundem Cod. Fabrian. d. tit. 25. explanat. 20. *

101

IV. Punitur morte naturali lassans rotam bellici instrumenti ad internicionem alterius ex condito, animo occidendi; licet alius incolumis evaserit, Prag. 1. de istu scopis. Prag. 15. de armis, Gizzarell. dec. 25. nu. 10. ubi ait; rigorem dictæ Prag. liniri in S. R. C. ut non afficiat Reos facinorosos, nisi dolo, illis armis, delinquat. Sequitur De Martinis cap. 314. n. 1. Hinc ex rixa emittens igneum globum, non ligat dicta poena, Gizzarell. loc. cit. num. 11. in fin. Et quando dolosè, armis ipsis morte igne evomentibus, occidit, potest etiam intra 15. dies Costumax forjudicari, ex Prag. Comitiss Lemos, tit. de sent. forjud. * & ita novissime ait D. Scoppa edisserens: an id ipsum sanctum sit contra assistentem, opemque ferentem dolosè, & præmeditatè ei, qui icu scopiæ homicidium commisit? in Scholiis ad Controv. for. Reg. Merlin cent. 1. cap. 47. * Licet in aliis, anni intercapedo debeat intercedere, Prag. 48. de armis, Franch. dec. 515. num. 4. 5. De Angelis ad Gizzarell. l. c. nu. 13. Cum autem Pragmaticæ sint poenales, & strictè interpretandæ, l. interpretatione, 42. D. de poenis, c. In poenis, de reg. jur. in 6. l. Hodie, 15. l. respiciendum, 11. D. de pœn. l. fin. C. ad Vell. l. factum, §. fin. D. de reg. jur. Hinc illas poenas evitat, qui vult icu igneo occidere; sed flamma non intra, sed extra exardescit. Nam Pragmaticæ exigunt icus emissionem, De Marin. cap. 323. nu. 4. & decium refert num. 11. Qui num. 4. vult, animum occidendi probandum ab Accusatore, vel Filco. Videtis novissimam Pragm. D. Petri Aragonia moderantem d. Prag. 1. de istu scop.

102 Morte punitur animo deliberato occidendi, igneo icu bellici instrumenti irritam emissio.

Et forjudicatur intra 15. dies.

103

V. Punitur etiam, re non sequuta, qui Monialem tentavit; sicuti etiam raptor virginis, l. si quis, non dicam, §. C. de Episc. & Cler. l. unic. C. de raptu vir. VI. In

104

VI. In crimine læsæ Majestatis Divinæ, & humanæ, l. Quisquis, 5. C. ad l. Jul. Majest. Gabr. comm. tit. de crim. conclus. 12. num. 19. De Marin. cap. 323. n. 1. VII. In crimine assassinii, cap. 1. de hom. in 6. VIII. In tentanda Patris necesse, l. 1. & 7. D. ad l. Pompejam, de parricid. Quod de venenante etiam sententur multi, in d. l. 1. & l. 15. D. ad l. Cornel. de sicar.

105 Affectus de-ventus ad actum proximum puniatur.

In prædictis casibus, ut puniatur affectus, effectus non sequuto, debet actu devenisse ad potentiam primò proximam, Pragmat. 1. in fin. de icu scopi. Gramm. cons. 36. num. 14. & per Senatam Sabaudiz tractatum, ait Anton. Faber in suo Cod. dist. tit. 25. definit. 20. * quem ibid. prosequitur D. Scoppa explanat.

L E M M A XII.

Cui competat Actio furtiva?

Ex §. Furti autem actio, 13. 14. 15. 16.

106 Datur actio furtiva illi, cujus interest ex causa honesta, & onerosa.

Rem, quam profuse alii ad calamum revocant, Nos unico puncto evisceremus. Ei competit Actio furtiva, cujus interest ex causa honesta, & onerosa, rem non esse sublatam, text. hic, l. 11. cujus, l. 1. l. 11. cujus, 87. l. itaque 12. l. eum, qui, 14. v. præterea, l. si quis uxori, §. pen. D. de furt.

Non tamen, quibuscumque interest, datur Actio furti; sed tantum illi, cujus interest ex causa honesta; & cui, quasi ex culpa, res periret, l. eum, qui, 14. §. an Pater, v. neque enim, l. rem, 80. D. de furt.

Ex quibus jam vides. I. Custodem posse agere adversus Furem, d. l. itaque. II. Creditores contra Furem pro pignore: Nam melius pignori, quam personæ inhaerent, text. hic, l. Creditoris cui, 15. & l. 12. §. sed si, D. de furt. III. Ususfructuarium, contra furtipientem rem ususfructui subjectam, d. l. Creditoris, 15. §. Dominus, l. Cum es, 20. ibi: Tuus ususfructus, D. de furt. IV. Commodatarium agere contra Furem rei commodatæ, l. fin. D. cit. tit. cujus interest: nam, actione commodati, conveniri potest.

Quæres: Cui non competat Actio furtiva?

Respondetur. Non dari talem Actionem. I. Illi, cui res debetur ex stipulatu, l. 15. cui, 13. D. de furt. II. Illi, cui res debetur ex emptione, l. eum, qui, 14. D. cit. tit. Nam res non tradita, ei non perit. III. Nec Furi, aut Malafidei possessori; si ad alios, res furata transierit, d. l. eum, qui, §. Julianus, & d. l. itaque 12. Nam ex honesta causa, istorum non interest, rem non esse sublatam, d. l. 15. cujus. * Sed, quamvis Fur contra furem careat actione furtiva; datur tamen ei conditio Furticaria, Bart. in l. itaq; Fullo, D. de furt. Maranta tract. de rem. poss. n. 89. ex l. 2. D. de condit. furticar. * IV. Nec Conductori, si res conducta sine ejus culpa sit sublata. Nam tunc Conductori non perit, l. eum, qui, 14. §. an Pater, D. de furt.

L E M M A XIII.

Quot actiones dentur contra Furem.

Ex §. ultim.

Adversus istos projectæ animæ homines: Qui, avida inhiatione, omnia inverecundè suffurantur, quadripartito Actionum agmine, insurgunt Jura. I. Est Actio Furti, quæ est ad pœnam, l. si pignore, 56. §. cum furti, D. de furt. Durat, Fure vivente; adversus quem tantum datur, etiam re furtiva extincta, non adversus hæredem, l. Furti actio, 15. C. de furt. l. si cum quis, 24. §. quandiu, D. cit. tit.

Quod si Fur alteri sit subjectus: ut Servus. Datur adversus istam, cujus est servus, Actio Noxalis, quæ sequitur Caput servi, d. §. quandiu.

Actione furtiva utuntur omnes, quorum interest, rem non esse furatam, d. l. eum, qui, 14. §. qualis, D. cit. tit.

II. Est Conditio furtiva, quæ competit Domino pro re furtiva contra Furem, ejusque hæredem tantum, l. Mater, 39. D. de furt. Datur tantum Domino rei, d. l. eum, qui, 14. §. qualis. Non petit pœnam, sed rem, vel ejus æstimationem, l. si pignore, sublata, vel 56. §. cum furti actio, l. eum, qui, 9. Quod si ex conditio- tione.

109 Actio furtiva est pœnalis. Durat tantum contra furem etiam re destructa.

110 Conditio furtiva non est pœnalis, sed petit re sublata, vel ejus æstimationem.

III. Est Rei vindicatio, quæ competit Domino pro petenda re furata à quocumque possessore, d. §. cum furti actio, l. Ancillæ, 12. C. de furt.

IV. Est actio ad Exhibendum, qua quis agit, ut exhibeat res furtiva.

Si quis rem recuperaverit, cessabit illius Vindicatio, & Conditio: sed durabit Actio Furtiva, qua potest adhuc agere pro pœna, d. §. cum furti actio, l. ancillæ, 12. ibi: Nam, extra pœnam, rei persecutoriam esse, nulla juris questio est, l. subtractio, 9. C. de furt.

111 Habita re etiam actio furtiva ducit.

DE VI BONORUM RAPTORUM.

T I T. I I.

Furtum sequitur Rapina, quæ est species Violentiz, & graviter mala, text. hic, 1. ad Cor. 6. Isaia 61. D. Thom. supr. art. 96. Definitor, quod sit Acceptio rei alienæ fraudulenter, Domino invito, palam facta, text. hic, & in l. 2. D. de vi bonor. rapt.

112 Raptum quid sit.

Per ly Palam, differt à Furto, l. 2. §. in hac actione, ibi: Non minima est differentia inter eum, qui clam facit, & eum, qui rapit, D. hoc tit. Covar. in reg. pecc. 2. p. §. 1. num. 2. Sylv. v. Rapina. Et ob personalem violentiam est gravior injuria, quam sit furtum, 1. ad Cor. 6. ibi: Neque rapaces Regnum Dei possidebunt. Licet sit in mobilibus, l. 1. C. hoc tit.

113 In quo differat à Furto, & Rapto.

Differt Rapina à Raptu, de quo tit. C. de rapt. virg. Nam, Raptus committitur asportatione Mulieris ad alium locum, libidinis causa, Clar. §. raptus. De quo Raptu infra, cum de publicis iudiciis. Et punitur morte, l. unica, C. de rapt. virg. nisi Rapta sit meretrix, DD. in d. l. un. In Regno, morte punitur etiam, qui vi rapit Meretricem, Constit. Omnes nostri. Eadem pœna punitur, qui rapit Virum, ut practicum refert Clar. l. c. num. 6. Gomez in l. 80. Tauri, num. 37.

114

L E M M A I.

De Penis Rapina.

Ex §. Qui vi res.

Qui, alteri pileum, tunicam, gladium, publicè rapit, punitur quadruplo intra annum, in quo inest simplum; post annum verò restituit rem, text. hic, & in l. 2. & 4. D. de vi bonor. rapt. Et talis annus est utilis, l. 2. l. res, 3. ibi: Vi bonorum quadrupli, raptorum actionem intra annum quidem, quo expe- riendi potestas fuit, in quadruplum, post annum in simplum, l. fin. C. cod. Qui annus utilis continet tantum dies, in quibus quis agere potest, l. cum heres, §. Sicibus, D. de stat. liber. quæ est pœna Civilis.

115 Raptor, intra annum utilem in quadruplum, post annum in simplum, con-venitur.

Criminalis verò in Rapina facta sine armis est confiscatio tertiz partis bonorum, §. Item: Lex Italia. Infra de pub. judic. Si fiat cum armis, est pœna deportationis: & admittitur accusatio ad pœnam mortis naturalis, tit. D. ad l. Juliam de vi public. l. 3. D. de vi, & vi.

116

Jure Canonico, Judex non suus potest punire Rapacem, cap. 1. de Raptor. & potest excommunicare illum, d. c. 1. Simili pœna plectuntur cooperatores, re, consilio, &c. l. si pignore, §. cum furti, v. qui for. ramenta, D. de furt. l. qui domum, D. ad l. Juliam de vi.

117 Raptor potest excommunicari à Judice non suo.

In Regno, ultra restitutionem rei raptæ, triplum applicatur Fisco, ut in c. Placuit. Nobilis decapitatur; Plebeus suspenditur: adsonat l. Non prodest ei, qui vi rapuit ad evadendam pœnam, si ante iudicium restituat rem, quam rapuit, D. hoc tit. l. qui ea mente, D. de furt. Vide Iseniam in c. Solidos, de pace præstanda.

117

L E M M A I I.

An accipiens rem suam sit Rapax?

Ex §. Ita tamen.

Nega, l. Prator, 2. §. doli mali, v. Hac actione, si quis rem suam rapuit, vi bonorum raptorum non non tenetur. Sed aliter multabitur, D. hoc tit. Sed si propter vim illam accipiat, punitur ejus amissione, l. si quis amittit.

118 Accipiens rem suam, si quis rem suam rapuit, vi bonorum raptorum non non tenetur. Sed si propter vim illam accipiat, punitur ejus amissione, l. si quis amittit.

quis in tantam, 7. & l. 2. C. unde vi, l. extat, & de eo, quod met. caus.

Non tamen punitur tali poena, si in continenti Jure defensionis a Fure rem auferat, l. liberam, Cod. quando liceat sine Judic. se vend.

Nisi accipies incon-

Et quando fiat incontinenti, pendet ab arbitrio Judicis prudentis, pensatis circumstantiis, l. 3. §. cum igitur, D. de vi, & vi armat.

Rapiens rem alienam, quam credebat suam, non est Rapax, l. 2. D. de vi bonor. rapt. Unde restituit rem, & ut Rapax non punitur, l. igitur, §. 1. D. de liberal. caus. Ubi non est dolus, quando adest aliqua excusatio.

L E M M A III.

Cui competat actio bonorum Raptorum?

Ex §. fin.

119 Et, cujus interest, datur actio bonorum Raptorum.

Competit illi, cujus interest, rem raptam non esse: ut de furto dictum est, l. 2. §. in hac actione, §. & in re deposita, D. de vi bon. rapt.

Antequam tamen ad ulteriora procedamus, sedemus multa, quae de Possessoribus malefidei, excitari possunt dissidia.

L E M M A IV.

An Malefidei Possessor possit repetere expensas factas in re mala fide possessa.

120 Possessor malefidei retinet impensas necessarias.

Controversiae difficultatem auget dissidium Jurium. I. Est text. in l. domum, 5. C. de rei vindic. ibi: Nullam habent repetitionem, nisi necessarias sumptus fecerint; & in l. ait Praetor, la 2. §. per hanc actionem, D. quae in fraud. cred. ibi: Non prius cogendus est rem restituere, quam, si impensas necessarias consequatur. Quibus Juribus habes, expensas necessarias repeti posse; licet factae sint a Possessore malefidei. Et hoc, quia si talis Possessor, tales impensas omisisset, adhuc ei imputaretur, l. cum, qui partem, 57. §. fin. D. de petit. hered. Et Dominus rei eandem fecisset, qui non debet lucrari cum alterius damno.

Sed Fur infantis non retinet alimenta ei data.

Istis Juribus adversatur, l. 1. C. de infant. expof. ubi, quis repetit partum Ancillae a fure, & non restituit expensas. Idem habes in l. ex argento, 13. in fin. D. de condic. furt. ibi: Quamvis sumptibus Furis creverit.

Horum Jurium exandescenti dissidio, in altum difficultatis euecti, DD. varia excogitata dederunt, quae non videntur feliciter ancipitem mentem, sedare.

121 Diluantur aliorum Responsa.

I. Respondet Glos. in d. l. domum, & in d. l. 1. C. de inf. exp. v. a fure. Quod aliud sit in Fure, aliud in aliis Possessoribus malefidei. Sed hoc petitur: cur scilicet Fur non repetat impensas necessarias, & illas repetat Raptor, vel Praedo, qui magis delinquit, & Furi aequiparatur, c. penale est occulte auferre: multo majoris poena est visibiliter eripere, 13. 14. q. 5. D. Aug. q. 71. §. fin. sup. de vi bon. rap.

122

II. Respondent Cyn & Salyc. in d. l. domum, omnes Malefidei Possessores recuperare necessarias impensas praeter alimenta, quae censentur donata. Sed contra. Quia tantum abest, ut Fur donet, ut potius aliena rapiat alimenta. Nec quis ita resupinus est, ut facile suas pecunias jactet, l. cum de indebito, 23. D. de probat.

Praedo equiparatur Furi.

III. Respondet Menoch. de recup. poss. remed. 15. num. 515. Malefidei Possessorem, non Furem, recuperare expensas: quia Fur punitur in quadruplum, l. in furtum, 51. D. de furt. Sed contra: quia etiam Praedo punitur in triplum: de quo est sermo in d. l. domum, 5. qui furi aequiparatur, §. fin. de vi bon. rapt. d. c. penale, 14. q. 5.

123

Nec placet IV. responsio Sarmen. 1. select. c. 10: Quod in aliis recuperantur expensae necessariae: quia per illas res melioratur. At Infans non fit major ob alimenta, sed natura sua.

Nam sine alimentis, non adolesceret, sed moreretur, l. ex argento, 13. D. de cond. furt. ubi propter alimenta dicitur crevisse.

Etiam ro-petitur im-pensa inseparabiles.

Similiter displicet V. responsio Fabr. 2. conjec. c. 7. dicentis, illas expensas solum recuperari, quae possunt a Solo reparari; non vero inseparabiles, ut est in d. l. 1. & in d. l. ex argento, 13.

Displicet namque. Nam ut patet ex superius adductis, expensae necessariae recuperantur, licet inseparabiles; ut sunt factae in reparanda domo corruente: vel ut servus aegrotus sanaretur.

Nec placet VI. responsio Barbof. in l. divortio, §. fin. D. solus matr. scilicet, Furem, & Malefidei Possessorem non posse deducere expensas non extantes in rerum natura: ut sunt datae pro alimentis.

Nam contra est: quia in d. l. 1. & l. ex argento, verè expensae extant in effectu; cum ob illas homo vivat.

Nec VII. placet responsio dicentium, Furem non posse exigere expensas: quia furatur accipiendo, & retinendo.

Nam contra est: quia dicta currunt in quolibet Malefidei Possessore, qui, etiam retinendo accepta, delinquit. Unde Jura illum obligant ad restituendos etiam fructus perceptibiles, l. ait Praetor, 10. la 2. §. per hanc actionem, D. quae in fraud. & d. l. domum, l. inficiando, 69. §. infans apud furem, D. de furt.

Nobis videtur congruè difficultati infrangibili satisfieri; dicendo: alimenta necessaria non repeti: quia Fur tenebatur illa, etiam in conscientia; ex praeepto Charitatis, & Justitiae, dare. Ex Charitate, quia quis debet succurrere inopi extreme laboranti. Ex Justitia: quia esset causa mortis, iniusta illa acceptioe damnificans, l. ait Praetor, 4. §. hoc autem edito, in fin. D. de vi bon. rapt. Est enim Fur in causa, ne aliunde alimenta quaerantur. Nihil ergo potest exigere: Nam facit, quod facere tenebatur; sicuti Fur nihil meretur apud homines, si restituat rem furto sublatam; imò, facta restitutione, adhuc potest poenis affligi, l. pignore, 56. §. cum furti actio, D. de furt. l. Ancilla, 12. C. de furt. Judex nihil potest accipere pro ferenda justa sententia, quam

124 Nostre Responsio.

Alimenta data infanti a Malefidei Possessore ex praeepto Charitatis, & Justitiae non repetuntur.

Faciens quod ex Justitia facere tenetur, nihil repetit. Et fur restituens adhuc potest puniri.

terre tenebatur, Petr. Navar. 4. de rest. c. 2. num. 97. Lopez 1. 4. c. 6. Jo. Medin. c. de restit. q. 2. dub. 2. Vasq. opusc. de restit. c. 7. d. 5. num. 38. Et qui dat extreme indigentem, non repetit. Sed, culpa Furis, Infans, secus moriturus, extreme indiget. Ergo Fur dans alimenta non repetit: cum pro illa extrema necessitate, non det propria, sed communia Jure Naturae.

Concludas ergo, Malefidei Possessorem non posse repetere expensas, quas ex Charitate, & Justitia tenebatur facere, & fecit. Nam nihil proprium tunc dedit. Non tamen me fugit, aliquos velle in foro conscientiae impensas istas a Fure factas, posse repeti, ductos ea ratione: quia putant, Furem in poenam amittere alimenta, & poenam deberi post sententiam, Covarr. in reg. Peccatum, 2. p. §. 6. n. 3. Mol. 10. 3. de Instit. p. 2. disp. 725. in fin. Sagr. in Cla. lib. 10. r. 2. cap. 2. num. 4. Sauch. 2. decalog. c. 23. num. 137.

Sed quaero I. Quas expensas deducat Praedo, Malefideique Possessor.

Resp. Repetere necessarias, quos Dominus rei fecisset, l. domum, 5. C. de rei vind. l. in fundo, D. cit. iii. Capyc. dec. 93. num. 9. Hinc, quando restituit fructus, potest petere expensas factas in illis colligendis, quas Dominus expendisset, Bald. in l. si quis sciens, 11. num. 1. v. quaero hic, C. de rei vind. Paulus in l. certum, 22. num. 1. C. eod. Anan. in c. Gravis, num. 7. de rest. spol. Tusc. tom. 4. concl. 484. num. 35. Sa. v. Restituito num. 16. Gabr. in 4. d. 15. q. 2. art. 3. dub. 1. Contra Mercadum, 6. de contract. c. 4. §. circa de los fructos.

125 Expensa necessaria, non viles repetuntur.

Utiles, & voluptuariae peti nequeunt, nisi possint sine detrimento; & Dominus nolit separari a Solo, Sarmien. 1. select. c. 10. & 20. n. 7.

Quaero II. Quas expensas deducat, si melioratio sit in bis mille, & Praedo expendit mille?

Resp. Tantum mille, l. in fundo, 39. ibi: Reddet impensam, ut fundum recipiat, usque ad dumtaxat, quo pretiosior factus est: & si plus pretio fundo accessit, solum quod impensum est, D. de rei vindic. c. 1. ubi Abb. col. 2. de restit. spolia. Capyc. dec. 93. num. 9. Ratio id suadet: quia nemo ditari debet aliena jactura. Sed in plus quam mille, non ditescit aliena jactura. Ergo in plus non tenetur. Ex qua ratione,

126 Quod impensum est, repetitur.

Do-

Prædo tantum repetit à Domino expensas, in quibus non debet Dominus lucrari cum aliena jactura.

127 Compensat fructus cum expensis.

128 Ad nihil tenetur Malefidei possessor, qui non est in mora, si res casu apud ipsum pereat, quæ destrueretur apud Dominum.

129 A Malefidei possessore restituitur valor intrinsicus rei.

130 Malefidei possessor restituitur fructus.

131 Fructuum divisio.

Dominus tantum teneretur ad quinquaginta, in quibus dicitur: licet Malefidei Possessor expendisset mille, in quibus Dominus non dicitur; & quæ non impendisset. Nam, in illo plus, quod impendit Prædo, Dominus non dicitur alieno damno, d. l. in fundo, Cypre. l. c. Abb. l. c.

Quæro III. An possit compensare fructus restituendos cum expensis necessariis? &c.

Prædo, unâ cum re, etiam fructus, debet restituere: ut infra. Nunc ad quæsitum. Affirma, l. sumptus, 49. D. de rei vindic. Bald. in d. l. in fundo, D. cit. tit. Et excipiens de impensis in fundo factis, compensatione fructuum, si sufficiant, à petente fundum, excludetur, Cypre. decis. 93. num. 12.

L E M M A V.

Ad quid teneatur Raptor, pereunte apud ipsum re vaptâ?

Distinguas. Vel periisset simili modo, vel non apud Dominum rei. Si non periisset apud Dominum, Fur semper tenetur; etiam si casu fortuito res destruat. Nam est in culpabili mora, ex qua ei perit, 5. Thom. q. 62. art. 6. Palud. in 4. dist. 15. q. 2. art. 1. conclus. 5. Sor. 4. de Inst. q. 7. art. 2. Sed secus dicendum, si non esset in mora: puta si instante Fure, nolit Dominus rem restituendam accipere, l. illud, D. de peric. & commod. rei vend. l. si mora, l. semel mora, D. sol. matr.

Si verò rescertè, etiam apud Dominum, casu: puta, incendio, periret, Raptor ad nihil tenetur; nisi ad pœnam delicti. Nam acceptio injusta, damnum grave, non intulit Domino rei, & patet ex l. qui vendenda, 10. §. si ea conditione, D. ad l. Rod. de jactu. ibi: Imò contrâ, si modò ea navigatione, utraque navis perit; cum id sine dolo, & culpâ nautarum factum esset. Facit l. si plures, 14. §. fin. in fin. ibi: Naturalem interitum ad Actorem pertinere: Utique cum interitura esset ea res, etiam si restituta esset Actori. Covar. in Reg. Peccatum, p. 2. §. 6. n. 1. Jo. Medin. c. de restit. quæst. 6. concl. 6. Syl. v. Restitutio. c. 1. num. 17. Bonac. de rest. disp. 1. q. 3. punc. 10. num. 3. Vafq. l. cit. c. 5. §. 1. dub. 11.

Unde infert Gabr. à S. Vinc. de Inst. disp. 6. quæst. 11. §. 12. num. 350. impress. Rom. 1. Comburentem res: puta Segetes, casu inundationis, certò destruendas, non debere restituere. II. Idem fatetur de necante equum, vel hominem, paulò post occidendum justè, & num. 353. rectè monet, Rapacem debere restituere, si injustè, apud Dominum res corruisset: puta si alius adhuc Segetes deinde vastasset.

L E M M A VI.

An Malefidei Possessor teneatur restituere pretium rei captæ, à se venditæ?

Si pretium sit valoris rei intrinseci: puta, rei in se bonæ, tenetur: Si sit valor extrinsecæ æstimationis, ratione alicujus urgentis inopiæ, quo quis vendit frumentum raptum, non tenetur; nisi Dominus esset etiam tunc rem venditurus. Ratio est: quia extrinseca æstimatio rem non sequitur: cum possit esse res sine illa. Et Dominus habet jus tantum, nè damnificetur in re sua. Et æstimatio illa extrinseca Domini non est. Ergò nec ejus pretium, l. qui vas, §. cum Fur, D. de furt. ubi pretium non venit loco rei furtivæ.

L E M M A VII.

De Fructibus restituendis à Rapto, & quovis Malefidei Possessore?

Fructus à Malefidei Possessore restituendi sunt, l. 5. C. de rei vind. ibi: Mancipium alienum, Malefidei possidenti, nihil potest acquirere. l. si fundum, 17. in fin. l. 22. C. eod. Ut tamen clarior lux diffundatur. Hic l. expendamus: quod duplex sit Fructus. II. quos debent restituere etiam Malefidei Possessores.

L E M M A VIII.

Quod duplex sit fructus.

Fructus quadripartitè Ingeniis degustandos proponimus. Naturales, scilicet, Industriales, Mixtos, & Civiles. Naturales sunt illi, qui, vel Tom. II. Lib. IV.

solum, vel magis ex Natura, quam ex Industria, promanant. Si Industria excedat Naturam, Industriales appellantur, ita ut temper denominentur à potiori concurrente ad fructuum existentiam, l. que ritur, 10. D. de stat. homin. l. fructus percipiendo, 45. D. de usur. Illos verò, ad quos Natura, & Industria æquè concurrunt, Mixtos nominamus, Affl. doc. 44. num. 6. Valenz. 2. decl. 41.

In duo, quid emineat: Natura, an Industria? Index prudenter arbitrabitur, Cyn. in l. certum, n. 2. ubi Salyc. num. 1. C. de rei vindic. Et semper sunt Naturæ prima danda, quæ accidentaliter Industriæ præfertur, l. qui habet, D. de tutelis.

Civiles, fictè dicuntur Fructus à Jure: Cum non procedant à re, l. prædorum, 36. ibi: Pensiones pro fructibus accipiuntur, D. de usur. Prodeunt ergò ab utente, non ab ipsa re, qua quis utitur. Ut Redditus, Navis, Jumentorum, &c. Qui non à Navi, Jumento, &c. sed ab illo, qui utitur Navi, Jumento, &c. prodit, l. si navis, 62. D. de rei vind. l. domum, 5. C. eod. l. mercedis, D. de per. her.

Reducuntur tamen, isti Civiles Fructus ad Industriales ob eximiam diligentiam hominis in reparando, locando, exigendo, Bar. in l. fin. in fin. D. de jur. fisc. Pinell. in l. 2. p. 2. c. 4. n. 52. C. de rest. vendit. Covar. 1. var. c. 3. n. 6. Carroc. de loc. & cond. qu. 10. n. 9. Menoch. 2. de arb. cent. 3. cas. 210. num. 27. Tusc. tom. 4. concl. 485. n. 8. Et Industrialissimos appellavit Bald. in l. traditio, in fin. C. de ad. empt. Affl. dec. 44. n. 6. Castill. de usufr. c. 36. num. 65.

Secunda divisio Fructuum est in perceptos, & percipiendos. In pendentes, & collectos. Pendentes sunt Domini fundi, l. fructus pendentes, 45. D. de rei vind. l. Julianus, §. si fructibus D. de ad. empt. l. cum filius, §. Dominus, D. de leg. 2. l. si servus communis, §. locavi, D. de furt. Qui fructus, etiam maturi, dicuntur percipiendi, l. fin. §. pen. D. que in frau. creditor.

A Solo autem separati dicuntur, si illi non insint: ut effectus conjuncti Causæ, licet adhuc commorentur in fundo, l. si usufructuarius, 13. D. quib. mod. usufr. ibi: Fructumque percipi, spica, aut farino cesso, aut uva adempta, aut excussa olea: quamvis non dum, trituum, frumentum, aut oleum factum, aut vindemia coacta sit. Gabr. à S. Vinc. de Inst. disp. 6. n. 362. in fin.

L E M M A IX.

Quos fructus Malefidei possessor debeat restituere?

Malefidei possessor potest titulum habere: ut si scienter emat rem Raptam: eoque titulo carere. Utroque casu debet perceptos fructus restituere, l. cum hereditas, 59. D. de per. hered. ibi: Cum hereditas petita sit, eos fructus, quos possessor percepit, omnino restituendos, etiam si petitor eos percepturus non fuerat.

Difficultas est, De illis fructibus, quos potens percipere, talis possessor non percipit.

Et distinguas. Si Possessor careat titulo tenetur restituere, l. si navis, 62. §. generaliter, l. si fructus non modo, 34. ibi: Fructus non modo percepti, sed qui honestè percipi poterunt, estimandi sunt. D. de rei vind. l. domum, 5. C. cit. tit. l. apud Julianum, 40. aliàs Africanus, §. fructus, D. de leg. 1. * cum aliis, ex quibus probat R. Scoppa in scholis ad Controv. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 21. num. 11. in fin. & cap. 25. num. 12. *

Sed nec tunc tenetur ad fructus, qui inhonestè percipi poterant, d. l. fructus non modo, 34. ubi Ang. n. 1. sed, qui honestè; ubi Bar. & Bald. nisi de facto illos fructus percipiat, l. Ancillarum, in fin. D. de per. hered. ibi: Licet à lupanario percepti sint. Si verò possessio sit suffulta titulo à Jure non reprobato, non cogitur restituere fructus perceptos, §. Si quis à non Domino, 85. Inst. de rev. divis. l. si fundus, 17. C. de rei vind. ibi: Fructus, quos cum mala fide percipisse fuerit probatum, aditus Præses provinciæ restitui jubebit. Nota ly percipisse. Ergò non loquitur de perceptibilibus à Malefidei Possessore cum titulo, l. Regia, 40. tit. 28. p. 3. Bar. num. 3. & Glos. vult in l. f.

Qui sint fructus civiles, qui etiam dicuntur obventiones, Gratian. c. 649. n. 4.

132 Qui fructus collecti, aut pendentes.

133 Malefidei possessor potest esse cum titulo, & sine eo.

134 Possidens malafide causam titulo restituit fructus honestè perceptibiles.

135 Possidens mala fide, titulo probato, non restituit fructus perceptibiles.

l. si fundum, D. de eo, quod met. caus. in l. fructus non modò, §. 4. v. potuerunt, & l. ex diverso, §. 36. v. non habendam, D. de rei vind. C. gravis, v. fructus, ubi Abb. num. 7. Anton. num. 12. Ansb. num. 12. de rest. spol. cap. Non licet Pape, el. 1. 12. qu. 2. Rom. sing. 343. Contra Cyn. in l. certum, 22. num. 3. C. de rei vind. Bellarm. in d. c. gravis, n. 25. Balduin. in §. Et verò, n. 5. Inst. de rev. divis. Piccar. in §. si quis à non Domino, num. 19. Inst. cit. Menoch. de recup. poss. rem. 15. num. 606. Eorum tamen Jura non concludunt. Quia loquuntur de Possessore Malæfidei sine titulo.

Dixi, titulo à Jure non reprobato. Nam titulus à Jure reprobatus est, ita ac si non esset, nec excusat à restitutione fructuum non perceptorum * *Cacher. decif. 160. num. 2. in fin. Peregr. de jure Fisci lib. 2. tit. 3. num. 20. ex l. quemadmodum, 7. C. de Agric. & Cens. lib. 11. * Talis est I. Titulus lite pendente acquisitus, Menoch. l. c. num. 605. II. Emptio facta in casu à Jure interdicto: puta facta in fraudem creditorum, l. ait Prator, 10. §. per hanc, ibi: Fructus non tantum, qui percepti sunt; verum et quoque, qui percipi à fraudatore potuerant. D. que in fraud. cred. Testatissimo enim Juri invisa est, quælibet distractio facta in aliorum fraudem, sive titulo oneroso, sive lucrativo: Idque perpetuis Edictis sancitum est, l. ignoti Juris non est, §. l. fin. C. de revocand. iis, que in fraud. cred. Vel contra legum interdicta, l. quemadmodum, C. de agric. & cens. lib. 11. Vel in e mente à Fisco sine solemnitate, l. 1. C. de fide instrum. & jure bass. lib. 10. Vel emat metu, l. sed & partus, D. de eo, quod met. caus. III. In re minoris titulo, & malæfide possessa, l. patris pro filio, 28. §. si pœuniam, & Item ex diverso, D. de minor. IV. Si permittat, data opera, corrumpi fructus maturos, *Glos. in §. Si quis à non Domino, v. cogitur, Inst. de rev. divis. Host. in cap. cum causa, in fin. de off. Deleg. ubi Jo: Andr. num. 8. Abb. num. 5. Fulg. conf. 190. num. 3.**

Cum autem Possidens mala fide, sine titulo: non verò cum eo, teneatur fructus non perceptos restituere? Disparitas est: Quia magis delinquit titulo carens.

Sed hic pullulat alia Difficultas *An sint restituendi Domini rei fructus perceptibiles ex Prædonis artificio, melioratione?*

Nega. *l. Cæterum, 32, ibi: Improbè desiderabit petitor fructus extimari; qui ex artificio ejus percipi potuerunt. l. Præterea, 20. ibi: Omne habebat petitor, quod habiturus foret. D. de rei vind. Covar. 1. var. c. 8. num. 4. Garz. de expen. §. 23. n. 49. Barbof. in l. divortio, §. §. fin. num. 51. D. sol. matr.*

Sed si fructus jam sint percepti, restituuntur Domino rei. Nam planta, & Ædificium cedit Solo. Et Soli Domino fructificat, l. sumptus, l. Quod si artificem, 33. D. de rei vind. l. Colonus, D. locati. Deductis tamen expensis, *Capyc. dec. 93. n. 10. volens, Malæfidei possessorem teneri ad perceptos, non ad uberiores perceptibiles ex meliorationibus, Covar. 1. var. c. 8. num. 4. v. Proximè, Barbof. l. c. num. 52.*

Non tamen me lateat, *Escobar. de ratioc. tom. 2. c. 13. num. 2. Garz. l. c. num. 50. Cavalcant. decif. 28. num. 88. Ludovic. decif. 7. num. 12. p. 1. Gama dec. 364. num. 1. Covar. 1. var. c. 8. n. 4. Guttier. 3. pract. qu. 38. num. 17. Ang. in l. Emptor. D. de rei vindic. Franch. dec. 112. num. 12. Afflic. decif. 87. num. 6. Gratian. decif. 225. num. 10. velle, fructus ex melioratione perceptos, posse à Possessore retineri.*

Sed *Aff. Franch. Gratian. Gama,* videntur loqui de Possessore Bonæfidei, qui potest retinere rem melioratam, donec ei satisfiat: Ut in *Colono, l. Horreorum, §. 1. l. pen. D. loc. In Marito meliorante Fundum dotalem: In Socia meliorante rem communem. In Hærede meliorante Fideicommissum. In Emphyteuta meliorante rem Emphyteuticam, l. domus, D. de leg. 1. l. 2. C. de jure emphyt. Caphal. l. 2. cons. 659. num. 34. Rom. cons. 276. Paris. lib. 3. cons. 79. num. 16.*

Sint restituendi Fructus, quos Raptor, an quos Dominus industriosus perciperet?

Dicas, restituendos fructus, quos Dominus rei, sua industria, perciperet. Quia in tali industria damnificatur, *l. si navis, 62. §. fin. D. de rei vind. ibi: Constat animadverti non debere: An Malæfidei possessor fructus sit? Sed, an petitor frui potuerit? si ei possidere licuisset. l. generaliter, 79. ibi: Non quid habeat Actor; Sed quid per Adversarium habere non potuit, considerandum est. D. de reg. jur. l. apud Julianum, aliàs l. Africanus, 40. §. fructus, ibi: Non quos Hæres percepit; sed quos Legatarius percipere potuisset. D. de leg. 1. c. Gravis, ibi: Possessores veteres percipissent. De restit. spoliat. l. 40. tit. 28. part. 3. In pari causa delicti melior est conditio possessoris, l. 154. D. de reg. juris.*

Quod si aliquando Jurâ etiã considerentur fructus, quos Possessor Malæfidei perciperet, intelliguntur, considerata æquali industria Domini. Ut in *l. domum, §. D. de rei vind. ibi: Domum, quam ex rationis successione ad te pertinere, & ab adversariâ parte injuriâ, occupatam esse ostendis: Præses provinciæ, cum pensionibus, quas percipit, aut percipere poterat, & omni causa damni dati, restitui jubebis. Bart. in d. l. apud Julianum, 40. §. fructus, in fin. D. de leg. 1. Bald. in d. l. domum, num. 2. Faber num. unico, Boer. dec. 268. num. 3. Anton. in d. c. gravis, num. 13. de rest. spol.*

Non tamen me fugit, alios probabiliter velle, Dominos posse eligere, petendo fructus, quos ipse, vel Possessor poterat percipere. Nam Jura utrumque dicunt, nec taxativè loquuntur. Unde ex pluribus, unum eligit remedium, *l. quoties, D. de act. & oblig. Aretin. in d. l. Africanus, 40. aliàs apud Julianum, §. fructus, num. 3. ubi Ang. in fin. & in §. si quis, à non Domino, Inst. de rev. divis.*

Sed, quid dicendum in Conscientia?

Dicas, illos tantum fructus restituendos, quos Dominus rei verè perciperet; licet Raptor non perciperet. Nam Justitia Commutativa, æqualitatem respiciens, obligat, ne quis, sua culpa, alium, damnificet. Nemo autem alium lædit in eo, quod unquam alius obtinisset. Nec quis potest, justè petere, quod nunquam adeptus fuitset.